Si hoc neq; mea sit malicia, neq; actio
est à mea proficisciēs malicia, neq; cōmu-
nitati dāno est: quid solicitus de eo sum?
quod verò dānu est cōmuniſ societatis?

Non debemus nos cogitationib. om-
nino abripiendos præbere: sed opitulari
quantum eius fieri potest, & dignum est,
etiam si in medio sit defectus: neque id
pro damno ducere, ea enim consuetudo

mala est. Sed quemadmodum senex dicit
scedes rhombum alumni poscebat, me-
mor rhombum esse : ita etiam hic, quo-
niam bonum aliquid fiat in rostris. Heus
homo, oblitus es quid haec sint? sanè: Sed
ea in quibus hi studium ponant. Pro-
pterea tu quoque stultus es factus? Ali-
quando utcunque relictus, factus sum fe-
lix. Felicitas autem est, ut bonam tibi ipsi
sortem vendices : id est, boni motus
animi, bonae appetitiones, bo-
næ actiones.

M. AN-

M. ANTONINI IMPERATORIS de vita sua, Liber VI.

Natura vniuersi suo gubernatori obediens est, ac bene composita: quæ verò eam gubernat mens, nullam in seipsa habet malè agendi causam: quippe nihil ei inest vitij, neq; peccat, neque ab ea quicquam læditur: omnia verò secundum eam sunt atq; perficiuntur.

Nullo pone in discrimine, algénsne an calens, dormituriens an somni satur, malè an bene audiens, moriens an aliud quid agens id facias, quod te decet: quando mors etiam vna est earum actionum, quæ ad vitam referuntur. Sufficit igitur, ea etiam imminente, id quod instat, bene collocare,

Intrò respice. Nullius rei neque propria qualitas, neque id quod ei debetur, te fallat.

Omnia quæ subiecta sunt, celerrimè mutantur, & aut in halitum resoluuntur, siquidem sit compacta eorum substantia, aut dissipantur.

Mens vniuersi gubernatrix scit quomodo se habeat, quid agat, & quam habeat materiam subiectam.

Viciscendi ratio optima est, ne similis
fias eius qui iniuriam fecit.

Vno hoc te oblecta, inq; vno hoc ac-
quiesce, vt ab vna societatis humanæ tuē-
dæ causa suscepta actione, ad aliam trā-
seas, Dei memor.

Princeps hominis pars est ea, quæ se-
ipsam excitat atq; ciet: seq; talem, qualē
vult efficit: præstatq; vt ea quæ eueniūt,
talia, qualia ipsa vult, sibi videantur.

Omnia secundum naturam vniuersi
fiunt: neque enim possunt fieri secun-
dum aliam aliquam, siue extrinsecus
circundantem, siue inclusam, siue foris
suspensam.

Vniuersum aut confusio quædam est,
& contextus fortuitus rerum iterum à
se diuellendarum & dissipandarum: aut
vnitione, ordine & prudentia constat.
Si prius illud verum est, quid est cur cu-
piam inani huic colluuiei & mixturę im-
morari? quid aliud experendum, quām
vt in terram vtcunq;, redigar? quid per-
turbor? quicquid egero, tamen dissipatio
me corripiet. Sin altero modo res ha-
bet, veneror eum, animoq; cōstanti sum,
& gubernanti mundum confido.

Cum te rerum præsentium status nō-
nihil

nihil perturbat, celeriter ad te redi : neq;
vltrà quām necesse est, à modo eius quā
instituisti cantilenæ discede. Nam eo fa-
cilius harmoniam tueberis, si continen-
ter ad eam reuertaris.

Si tibi simul & nouerca & mater esset,
illam quidem coleres, & tamen crebro
ad matrem te reciperes . Eadem est tibi
ratio aulæ & philosophiæ. Quare ad
hac sæpenumerò reuertere, & in hac ac-
quiesce, quæ efficit, vt & res aulicæ tibi
tolerabiles videantur, & tu dum in ijs
versaris, ferri queas. Tale est, cùm sic
cogitamus de cibis & id genus rebus
hoc esse piscis cadauer, illud auis, aut
porci : item , Falernum , succum esse
~~vix~~ exiguum ~~vix~~: purpuram capillos es-
se ouiculæ , modico testudinis sanguine
imbutos : tum coitum , intestini par-
ui affrictionem , muciq; excretionem,
non sine conuulsione . Cogitationes
hæ præclaræ sunt : nam rem ipsam at-
tingunt , ac pertranseunt, vt qualis ea
sit, cerni possit. His per omnem vitam
vtendum est: ac sicubi res quammaximè
videtur comprobatu digna, tegumen-
tis est nudanda , vt & eius in conspe-
ctum veniat vilitas ; & id quo se ostenta-
bat, ei

bat, ei adimatur. Etenim fucus, impostor
est callidissimus: ac tum maximè in frau-
dem inducit, cum quis maximè se res se-
rias & dignas tractare putat. Vide igitur,
quid de hoc Crates, quid Xenocrates di-
cat. Pleraq; eorum, quæ vulgus admira-
tur, si sub habitu aut natura continentur,
ad latissimè patentia genera reuocātur:
vt lapides, vt ligna, ficus, vites, oleæ. Quæ
sub æstioribus aliquanto, ad animata: vt
greges, armenta. Si qua paulò plus habe-
rent gratiæ, hæc ad ea reducuntur quæ
comprehendūtur sub anima ratione præ-
dita, non quidem vniuersali, sed quate-
nus artes tractat, aut alias facultates: aut
ipsa per se æstimantur: vt, quidnam esset,
possidere multa mancipia. Qui verò ani-
mum ratione præditum cum omnibus
suis facultatibus, ciuilisq; cœtus studio
veneratur, reliquarum is rerum nullam
curat: sed omnibus postpositis, suum ani-
mum ita affectum, atque ita se mouētem
vt rationi & ciuali societati congruit, cō-
seruat: cognatoq; genio in hac re infer-
uit. Quædam iam fiunt, quædam mox
existent: quin & eius quod sit, pars iam
nunc aliqua euauit. Fluxus & altera-
tiones continenter mundum renouant
quemad-

quemadmodum infinitum æuum tem-
poris adsiduo lapsu nouum subinde red-
ditur. In hoc itaque flumine quisnam ea
quæ præterferuntur, ac quibus insisteret
non possit, honore aliquo dignetur? is
quidem perinde agat, ac si quis vnum de
præteruolatibus passerculis diligere in-
cipiat, atque is iam è conspectu eius abie-
xit. Ita se & vita vniuersusque hominis
habet, ut halitus à sanguine sublatus, &
aer inspiratus. Quale enim est quod se-
mel animam attrahimus, & efflamus, id
quod identidem facimus: tale etiam est,
quod omnē respirandi facultatem, qua
heri aut nudiustertius nati accepimus,
eò reddimus unde accepimus. Quod ve-
getamur more stirpium, respiramus mo-
re pecudum & ferarum, quod visis affi-
cimur, quod appetitionis causa moue-
mur, quod cōgregamur, quod nutrimur:
omnia hęc non maiori sunt in precio po-
nenda, quam quod excernimus cibi re-
crementa. Quid igitur honore dignum
est? num plausus? nequaquam. Ergo ne
laus quidem populi, quæ nihil est aliud
quam plausus linguarum. Sublata igitur
etiam gloriola, quid restat quod suspicia-
mus & veneremus? Equidem hoc cęseō,

ut quemadmodum facti instructi q; à na-
tura sumus, ita moueamur. Eò nos e-
tiam diligentia opificum, & artes ducūt.
Omnis enim ars huc collimat, ut id quod
paratum est, aptum sit & idoneum ad o-
pus, cuius operis causa paratum est. Idē
quærerit vinitor, idem qui pullos equorū
domat, idem qui canes educat. Ergo &
institutio primę ætatis & doctrina eō co-
tendunt: isq; fūpis est, quem expetere de-
beas. Hunc consecutus, nihil est in alijs
reb. quod sī tibi quæsiturūs. Quòd si per
gas alia etiā expetere, neq; liber eris, ne-
que tibi sufficies ipse, neq; eris affectuū
vacuus: necessariò enim inuidebis, emti-
laberis, sinistra suspicaberis de his qui il-
la tibi adimere possunt, insidiaberis ijs
qui id quod magni sit à te possidēt. Om-
nino enim necesse est eū esse animo per-
turbato, q ista desiderat; sēpe etiā deos in-
cūsare. Qui verò mērē suā reueretur atq;
colitis & sibi ipsi probabitur, & cum cœ-
tu hominum bene ei conueniet: cūm-
que dijs consentiet, id est, laudabit quæ-
cunque ij distribuunt & ordinauerunt.
Infrà, super, atque circum te motus sunt
elementorum. Motus verò virtutis in eo
rum nullo est: sed diuiniore quadā, & ad
intelli-

intelligendū diffīcili via procedit. Vide quid agant homines. Eos qui eodem cū ipsis viuunt tempore, laudare nolūt: ipsi verò à posteritate laudari, magnum exīstimat: nimirū ab ijs quos neq; viderūt, neq; videbunt vnquā. Id verò haud multo aliud est, quām si doleret ipsis non à prioris etiā ætatis hominib. se laudatos esse. Nō, si quid assequi industria tua ne quis, id à nullo posse apprēhēdi homine existimā: sed quicquid homo potest, quicquid ei cōuenit, id & tibi cōcedi iudica. In palestra si quis vnguis aduersarium laniavit, aut capite incusso feriit, non indignamur, neque offendimur, neque insidiarum suspectum habemus: cauemus quidem nobis ab eo, non vt ab hoste, neque sinistrum quid de eo suspicamur, tātum placide eum declinamus. Id fieri debet etiā in reliquis vitæ partibus, vt idem de alijs sentiamus, quod de ijs cum quibus colluctamur: possumus enim (vt dixi) citra suspicionem & odium ab ijs cōuere, & eos vitare. Si quis me redarguere potest, & demonstrare, quod non recte sentiam, aut agam, lāeto animo sententiam mutabo: veritatem enim quæro, quæ nemini vnquā damno fuit: dam-

damnum autem facit, qui in errore & i-
gnoratione sua permanet. Ego, quod est
mei officij, ago: cætera me non auellunt.
Aut enim anima aut ratione carent, aut
viæ ignara errat. Animantia rationis ex-
pertia, tum omnes eiusmodi res & sub-
iecta, magno & liberali animo sunt usur-
panda tibi: nempe ratione prædito. Ho-
minibus verò, ut ipsis quoq; mente in-
structis, ratione societatis habita vtere.
In omni verò negocio deos comprecare:
neque sollicitus esto, quantum temporis
spacium tibi ad agendum detur: sufficiūt
enim vel tres huiusmodi horæ. Alexan-
der Macedo, agasoque eius, mortui in
idem sunt redacti, aut enim assumti sunt
ad mentem mundi eam, qua satis sunt re-
liquorum animi: aut dissipati sunt in ato-
mos, vñus perinde atque alter. Cum a-
nimo tuo considera, quām multa vnicorū
temporis momento fiant in vniuersitatem
que nostrum cùm animo, tum corpore:
ita fieri ut non mireris, quòd longè plura,
imò verò omnia quæ in mundo hoc fūt,
simul extent. Si quis à te quærat, quomo-
do sit nomen Antonini scribendū: nón-
ne singulatim omnes litteras proferres?
Quid ergo si qui irascūtur, num vicissim
tu

tu quoque stomachaberis? nō potius numerum inibis placidē singularum rerū?
Itaq; etiam hīc memento , suis omne officium quibusdā constare numeris: quos si imperturbatos seruaueris , neq; indignantibus alijs ipse quoq; indigneris re-
cta via id quod proposuisti, perficies.

Inhumanum esse videtur,hominem impedire,ne ad ea feratur quæ ei vtilia & cognata videntur. Atqui id tu ne faciant prohibes quodammodo, dum iniquo animo fers eos delinquere. Ferūtur enim vtique ad id, quod naturę suę coniunctū & vtile putant. Sed res non ita habet. Id itaq; ostende eis , & doce circa indignationem. Mors finem imponit sensuum, motus , & cogitationum officijs , animumque à corporis ministerio liberat. Turpe autem est in hac vita , in qua corpus tuum labori non succumbit , animū tuum elangescere . Vide ne à præsenti statu deiectus obruaris. Potest enim hoc fieri. Itaq; conserua te ipsum simplicem, bonum,integrum, grauem, apertum , iusticæ studiosum, pium erga deos , benignum, humanum, ad officium tuendum fortem: annitere ut talis permaneas, quam te facere voluit philosophia : venera

q re

re deos, salutem hominibus affer. Breue
est vita in terra degendæ tempus: omnis-
que eius fructus, sancta animi constitu-
tio, & actiones communitati hominum
viles. Omnia, ut decet Antonini disci-

6 pulum, age. Quæ fuerit eius in agen-
do secundum rationem firmitas, quæ v-
bique æqualitas, quæ sanctitas, memen-
to: quæ vultus serenitas, ac comitas.

7 Quantus ille gloriæ contemptor, quod
eius in percipiendis rebus studium: cum
nihil prætermitteret, nisi prius accura-
tè perspexisset, ac cognouisset. Ut tulerit
iniuste ipsum repræhendentes, neque
conuicium his reposuerit: vt nihil pro-
peratè aut cupide aggressus sit: vt calu-
rias non admiserit: vt diligens fuerit mo-
rum actionumque examinator: non ob-
trectator, non meticulosus, non suspicio-
sus, non sophista. Quam paucis fuerit
contentus: vt domo, lecto, veste, cibo,
famulatu. quam toleras laborum, quam
leni animo: vt tempus usque ad vespe-
ram propter victus tenuitatem egerit, i-
ta ut ne excernere nisi consueta hora o-
pus ei esset. Quæ eius in amicitia fuerit
constantia, & æquabilitas: quomodo
tulerit eos qui ipsius sententiam liberè
impu-

gnarent: gauisusq; fuerit, si quis melius aliquid ostenderet. Qua ille deos religione coluerit, citra superstitionem, recordare: vt tibi quoque vltima hora, perinde, atque is fuit, recte tibi cōscio adueniat. Expergiscere, & teipsum reuoca, somnoq; discusso cogitans quæ te insomnia perturbarint, vigilans ea intuere, vt illa inspexisti. Ex corpusculo & anima consto. Corpusculo nihil interest inter res: neque enim potest discrimen statuere. Rationi autem inter ea discrimen nullum habetur, quæ nō sunt ipsius actiones: has verò omnes in sua habet potestate. Quod ipsum tantum est de præsentibus accipiendum, præteritæ enim & futuræ animi actiones, ipse quoque nullum habent iam discrimen. Manui ac pedi, dum suum agunt officium, nullus est præter naturam labor: ita homini quoque ea agenti quæ ipsius sunt partium, nullus est præter naturā labor: ergo ne malum quidem. Quot voluptatibus, ac quantis frui contigit latronibus, cinædis, parricidis, tyrannis? Nónne vides, vt qui sordidas profitentur artes, vsq; ad certum finem se priuatis hominibus accommodent? nihilo-

minus tamen suę artis rationem retinēt,
neq; ab ea decidere volunt. Nónne autē
turpe sit, si architectus & medicus magis
suę artis rationē reuereatur: quām suam
homo, quę quidem ei est cum Deo com-
munis? Asia & Europa, anguli sunt mun-
di: vniuersum mare, gutta mundi: A-
thos, glebula mundi: omne instans tem-
pus, punc̄tum est æternitatis. Omnia
sunt parua, mobilia, interitui obiecta: o-
mnia inde veniunt, profecta à principe
vniuersi, aut per consequentiam. Etenim
rictus leonis, lethalia venena, omniaq;ue
maleficia (vt spina, cœnum) pulcrarum
& bonarum rerum sunt additamenta.
Non igitur ea aliena ab eo quod colis i-
maginare, sed fontem omnium rerum
considera. Qui præsentia cernit, omnia
vidit quæ ab æterno fuerunt, & in infini-
tum vñq; erunt. Omnia enim sunt eiusdē
generis, & conformia. Sæpen numero co-
gita de omnium in hoc vniuerso rerum
connexu, mutuaq; affectione. Quodam
enim modo omnia inuicem sunt impli-
cata, eaq; ratione amica mutuò. Aliud
enim ex alio consequitur, propter con-
stantem motum, ac conspirationem &
vnitionem (vt ita dicam) substantię. Qui
bus

bus negocijs addic̄tus es sorte tua , his te
accommoda : & quibus te hominibus fa-
tum adiūxit, eos amore, idq; vero, profe-
quere. Organa, instrumenta, vasa, quū id
agunt cuius gratia sunt adornata, bene
habēt: & quidem is qui ea parauit, abest
ab ipsis . At in his quæ natura continen-
tur, remanet, intusq; est vis ea paratrix.
itaq; tanto magis honoranda est : & exi-
stīmandū, si secundū dum eius voluntatem
agere perseueres, omnia tibi secundū mē
tē esse: idēq; de alijs hominib. omnib. in-
tellige. Quodcunq; ex ijs reb. quæ extra
te, neq; in tua voluntate sunt positæ, tibi
proposueris, boni vel mali nomine, id si
vel vt malū tibi cōtingat, vel si, cū pro bo-
no ducas, adipisci non possis, efficiet vt
& deos incuses, & odio habeas homines
qui in causa sunt, aut eo certè nomine su-
specti habētur, q; vel malum hoc habeas,
vel bono careas. Propter hāc rerū differē-
tiā, quā ipsi statuimus, sit, vt multa pecce-
mus. Quodd si sola ea quæ in nobis sunt
posita, bona & mala tractaremus, nihil
causē restaret cur aut Deū incusaremus,
aut cum hominib. inimicicias suscipere-
mus. Omnes ad eundem finem & effe-
ctum agimus : pars scientes, & certo or-

dine : pars inscij. Quemadmodum & dormientes Heracletus (ni fallor) dixit esse operarios , qui adiuuent suâ operâ hæc quæ in mundo fiunt. Alius autem alia ratione id opus adiuuat.superuacanea opera est eius qui reprehendit, & reniti conatur ijs quæ fiunt, eaq; rescindere:nam & hoc vitetur mūdus. Proinde animum aduerte, in quoru tu te numero reputes . Nam administrator huius vniuersi, vtiq; te vtetur recte, & accipiet te inter cooperarios . Tu verò ne sis huiusmodi eorum pars, qualis est in fabula vilis ille & ridiculus versus,cuius mentionem Chrysippus facit: Sólne pluvię munia obire cupit, aut Æsculapius terrae frugem ferentis? Quid verò sidera, an nō diuersa quidem singulis est actio, quæ tamē ad commune opus conferat? Quod si de me & his quæ mihi euenire debuerunt,dij consultauerunt, recte nimirum mihi consuluerunt. Nam Deum sine cōfilio agentē ne cogitare quidem facile est: quæ aut̄ fuisset causa, propter quam male mihi consultum voluisse? quid inde ad deos, & ad vniuersum(cuius maximè habet rationem)fructus rediisset? Sin de me priuato nihil consultauerunt , at de vniuerso

vniuerso vtique rationes duxerunt: ex quō cum ea consequuntur quæ mihi eueniunt, non deber me eorum pœnitere. Sanè de nulla re eos consilium inire, impium est credere: aut ne sacrificandum, ne precandum, ne iurādum quidem, neque quicquam eorum faciendum, quæ singula tanquam cum præsentibus & vna viuentibus dijs agimus. Sed tamen si nihil illi de nobis statuerunt, licet mihi de meipso consilium capere, ac de mea utilitate deliberare. Vtile autem est vnicuique id, quod est naturæ eius & constructioni consentaneum. At natura mea rationis est compos, & ciuali cœtui accomodata. Ciuitas mihi est & patria, quatenus quidem Antoninus sum, Roma: quatenus homo, mundus. hæc igitur tantum mihi sunt vtilia, quæ his ciuitatibus conducunt. Quæ singulis eueniunt, ea profunt vniuerso: id erat sazis scire. Sed & hoc addendum, quod si animaduertere velis, vbique videbis: quæ homini, aut alijs hominibus * Sed nunc vocabulum Vtulis accipiamus latius, ut etiam medijs rebus pateat. Quæ in theatro aut similibus locis vides, ea quum semper eadem spectentur,

& uniformia, spectaculi satietatem affe-
runt. Id etiam de rora vita sentiendum.
Omnia enim superiora & inferiora ea-
dear sunt, & ex ijsdem causis extiterunt.
Quod usq; igitur? Adsiduo omnis generis
homines considera, qui ex omnis gene-
ris professionibus & nationibus mortui
sunt: ita ut etiam usque ad Philistionem,
Phœbum, & Origanionem descendas.
Hic sanè cogitandum, idem euenturum
nobis, quod accidit tot eloquentibus
oratoribus, tot grauib. philosophis: He-
raclero, Pythagoræ, Socrati: tot Heroi-
bus prius, deinde tot ducibus, tyrannis:
tum Eudoxo, Hipparcho, Archimedi, a-
lijs acutis ingenij, magnanimis, labo-
riosis, callidis, contumacibus: his ipsis
qui caducam hanc & in dies durantem
vitam hominum subsannarunt, ut Me-
nippo & similibus. Hos omnes cogitan-
dum est dudum esse mortuos: quid au-
tem mali inde habent? Quid hi, quorum
ne extant quidem nomina? Vnum hoc
summi est precij, veritate & iusticia ser-
uata, mendacibus & iniurijs hominibus
placidum viuere. Cùm te ipsum oble-
ctare vis, cogita virtutes eorum qui vi-
punt tecum: strenuitatem eius, illius
vere-

verecudiam aut liberalitatem, aut aliud quippiam. Nihil enim est, quod tantam afferat læticiam, quantam similitudines virtutum in eorum quibuscum vivimus moribus expressæ, ac sese confertim offrēntes conspectui. itaq; in promptu habedæ. Non iniquè fers, tot libras tē appendere, & nō trecentas: ita etiam quod annorum certum, & eo nō maiorem viues numerum, indignari non debes. Etenim ut corporis tantam, quanta tibi est tributa, portionem probas; ita & de tempore annitendum est, nobis ut persuadeamus. Etiam inuitis hominibus, id agendum non est, quod iusticiæ ratio iubet. Quod si quis vi te impeditat, transi ad æquanimitatem, eoq; impedimento ad alterius virtutis opus abutere: memor, et cum exceptione quadā instituere actionem, neq; ea appetete quæ fieri nequeāt. Itaq; is fuit impetus animi tui: cui satisfiat, si id cuius causa citatus es, consequatur. Gloriæ cupidus, alienam actionem pro suo bono reputat. voluptuarius affectionem, qua ipse afficitur: mente verò præditus, suam actionem. Licet etiam nihil de his existimare. ipsæ enim res non sunt eius naturæ, ut iudicium nostrum

est . M. A N T O N I N I

efficiant. Adsuefac te, vt alio docente cogitationes non aliò diuertas, sed totus animo dicentis sis intentus. Quod aluea ri nō prodest, id ne apī quidem prodest. Si nautæ malè gubernent, aut non recte cūrentur ægroti, dicunt: Alius erat quærendus, cui me committerem: aut, quomodo hic salutem nauigantibus vel ægrotis sanitatem afferret? Quām multi iam vnā cum his, quibuscum in mūdum venerant, ex mundo excesserunt? Morbo regio laborantibus mel amarum videatur: morsis à rabida bestia, aqua est timori: pueris sphērula pulcra est. Quid ergo irascor? aut tibi minor vis videtur esse falsoitatis, quām biliſ apud ictericum, aut venenī apud morsum à rabioso animali? Nemo prohibebit, quin secūdum rationem tuæ naturæ viuas: neque tibi quicquam accidet, quod sit contra rationem vniuersi. Quales sunt illi, quibus cupimus placere: aut propter quid, quod eis superfit, aut per quas actiones? quām celeriter æuum omnia abscondet: imò quām multa iam nunc occultauit?

M. A N T O-

M. ANTONINI IM.

peratoris de vita sua,

Liber VII.

Quid est malicia? id, quod sæpenero vidisti. Et quicquid omnino acciderit, expedit in promptu te habere hanc regulam, sæpe id esse à te visum. Omnino si superiora & inferiora animo repetas, inuenies omnia eadem esse: quorum plenæ sunt priscae, mediæ, recentesque historiæ, & vrbes, & domus: nihil nō um est, omnia visitata, & breui durantia tempore. Neque verò alia ratione extingui possunt opiniones, quām imaginationibus, quæ ijs respondent, abolitis: quas quidem ut continenter resuscites, in tua est positum potestate. Possum de re oblata existimare, id quod oportet: si hoc possum, quid est cur animo perturber? Quæ sunt extra mentem meam, nihil omnino ad eam attinent. Hoc modo affectus, rectus eris. Reuij score potes: nam si res quas antè vidisti, rursus apud animum tuum contempleris, exactam vitæ partem quasi repêtes.

Inane pompe studium, fabule scenice,
greges,

greges, armenta, velitationes, ossiculum
catello projectum, aut esca in piscinam
iniecta, formicarum labores, & onerum
gestationes, murium perterritorum dis-
cursus, simulacra neruis tracta ut se mo-
ueant. In his igitur oportet animo pla-
cido & non elato consistere; & intellige-
re, tanto vnumquemq; dignū esse, quan-
to ea in quibus studium suum is posuit.
In oratione singula verba: in ijs quę fiunt
singulæ appetitiones sunt animaduer-
tendæ. atq; hic statim videndum, quam
ad finem eæ referantur: illic, quid signi-
ficent.

Sufficitne intellectus meus ad hanc
rem, an secus? Quòd si sufficit, vto eo ad
rem propositam tanquam instrumento
mihi ab vniuersi natura concessio. Sin cō-
trà, aut eam rem alteri cuidam, qui me-
lius id possit, perficiēdam relinquo, prę-
sertim si alioquin id agere officiū meum
nō iubet: aut ipse perago pro virili mea,
adscito mihi auxiliatio, cuius opera mea
mens id efficere possit, quod in præsen-
tia sit commodū, & societati hominum
conducat. Quidquid enim vel solus vel
cum alio ago, id omne eò est dirigēdum,
ut in publicum vtile sit atque congruat.
(Quam

(Quàm multi quondam fuere celebres, quorum nūc fama est obliuioni tradita? quàm multi etiam horum qui istos celebrauerunt, è medio sunt sublati?)

Ne ducas tibi pudori, si cuius auxilio vsus es. Propositum est enim tibi id agere, quod sit tuarum partium: perinde ac militi in oppugnatione murorum. Quid ergo faceres, si tu claudicans, solus descendere propugnaculum nequires: ab alio adiutus posses?

Ne te perturbent futura. Nam si ita vesus erit, peruenies ad ea eadem instrutus ratione, qua nunc in præsentibus vteris.

Omnia inter se sunt complexa sacro nodo, neq; quicquam ab altero est alienum. Ordine enim omnia certo sunt disposita, ut vnum eundemq; mundum exornent. Mundus ex omnibus constat v-nus, v-nusq; per omnia diffusus est Deus, vna natura, vna lex, vna ratio communis omnibus ratione præditis animantibus, vna veritas: siquidem & vna est perfectio eorum quæ eiusdem sunt generis, eiusdemq; participia rationis animantium.

Omne id quod materia constat, celerimè in vniuerso aboletur: omnis causa celer-

celerrimè in rationem vniuersi adsumitur: omnium rerum memoria quām primum æuo confunditur.

Ratione prædicto animali eadem actio & secundum naturam est, & secundum rationem.

Rectus, an qui erigatur? *Quam rationem in vnitis & compactis corporibus habent membræ, eam obtinent ratione prædicta animalia in diuisis, præparata ad vnam quandam actionem. Hoc eo magis animum tuum tangit, si credò tibi ipsi dicas: Membrum sum eius, quod est ex ratione præditis conflatum, corporis. Si autem dicas te esse partem, nondum ex animo diligis homines, nondum ex beneficentia delectationem capis, quam verè apprehédat animus tuus: adhuc decori tantum causa ita agis, non ut in te ipsum beneficium conferens.

Sanè alijs quæcunq; accident, eorum est, si velint, ea culpare: quoniam pati aliquid ab accidente eo possunt. Ego quidē rebus mihi contingentibus, nisi in malis eas ducam, nihil lædor: & licet mihi ea non putare mala.

Quicquid alijs loquantur & faciant, me quidem oportet esse bonum, haud ali-

aliter quām si aurum vel smaragdus vel purpura semper ita diceret: Quicquid a-
lij dicant, aut faciant, smaragdum esse o-
portet me, colorem seruare meum.

Mens ipsa seipsum non perturbat: hoc
est, non assert sibi ipsi ullam cupiditatem
aut metum. Si quid aliud est quod pos-
sit eam terrere, aut dolorem afferre, fa-
ciat sanè: ipsa quidē per se nulla opinio-
ne sibi hos motus assert. Corpusculum
verò ipsum curet, si potest, ne quid patia-
tur, dicatque, si quid patitur. Animo nul-
lus metus, dolor, aut opinio horum acci-
dere potest. neq; enim ei sunt habitus ad
hæc. Per se nulla re mens indiget, nisi se-
ipsum indigam faciat: itaq; & perturba-
tionis, & impedimenti exors per se est,
modò nō ipsa sese perturbet aut impedit.

Felicitas est bonus dæmon, seu bonū.
Quid igitur tu hic agis phantasia? vnde
venisti: non enim te opus habeo. Sed ve-
nisti secundum pristinam consuetudi-
nem: non tibi succenso, saltem abi.

Si quis mutationem timeret, is cogitet
absque ea nihil fieri posse, neque esse ea
quicquam naturæ vniuersi amicius. An
tu lauare posses, nisi ligna mutarentur?
aut ali, nisi nutrimento mutato? aut quid
nam

nam aliud vtile potest absq; mutatione fieri? Non ergo vides etiam tui mutacionem earum similem esse, ac perinde necessariam vniuersi naturę? Per vniuersam naturam, tanquam per torrentem, transiunt omnia corpora, vniuerso ipsi cognata, & eius operum adiutoria, vti & nostra inuicē sunt membra. Quot Chrysippos, Socrates & Epictetos æcum iam deglutijc? Idem de omni re & homine tibi ad animum accidat.

Vnum hoc me sollicitum tenet, ne quid faciam quod hominis cōstitutio aut nolit factum, aut alio modo vel tempore factum velit.

Propediem erit, vt & tu omnium rerum obliuiscaris, & nulla sit usquam tui memoria.

Proprium homini est, vt etiam eos diligat qui peccant. Fiet hoc, si in mente tibi veniat, esse eos tibi cognatos, imprudentia & inuitos peccare: paulo post & te & illum qui peccauit moriturum: idq; potissimum, non læsum te ab eo. non enim eius peccato tua mens deterior, quam fuerat, facta est.

Natura mundi ex vniuersitate, tanquam è cera, modò equum finxit: mox eo confuso,

fuso, materia ista ad fabricam arboris va-
sa est, deinde aq̄ homūculi, inde ad alia-
rum rerū. Harum singulæ quām breuiſ-
ſimo durarunt ſpacio. Atqui arcula vt ſi
compingatur, nihil eſt mali: ita ne ſi diſ-
ſoluatur quidem. Irati vultus omnino
eſt contra naturam, quando ſæpius im-
moriendi ſit prætextus: aut ad extre-
mum extinctus eſt, vt omnino inflamma *
ri non poquerit. Hoc ipſo intelligere la-
bora, iram à ratione eſſe alienam. Nam ſi
etiam ſenſuſ peccati nullus erit, quæ e-
rit viuendi cauſa?

Quæcunq; vides, ea iamiam à gubernatricē mundi natura in alias, rurſusq; et
deinceps in alias, mutabuntur formas: vt
ſemper recens ſit mundus.

Si quis aliquid contra te deliquerit,
ſtatiſ cogita quānam boni vel mali opi-
nione peccauerit: id enim ſi cernas, miſe-
reberis eius, ac neq; miraberis, neq; ira-
ſcēris. Nam aut ipſe idem quod iſ bonū
putas, aut aliud quiddam eiutdem gene-
ris: venia ergo danda. Si tu ſecus de bo-
nis et malis iudicas, eo placabilior eris ei
qui falſus. Non de ijs quæ abſunt, tan-
quam de præſentibus cogitandum eſt:
ſed præſentium ea quæ ſunt aptiſſima,

r deligen-

deligenda sunt : illorumq; causa memoria repetendum , quānam ratione fuis-
sent quærenda, siquidem abfuissent. Ca-
ue tamen præsentia adeò probes, vt e-
tiā in honore ea habeas, ac si quando ab-
sint, perturberis. Intra teipsum vertere.
Hæc est natura mentis, vt iustè agens, in
hocq; acquiescens, nihil extra se quærat.
Aufer visa, inhibe motum neruorū, cir-
cumscribe instans tempus, cognosce id
quod vel tibi vel alij accidat, diuide sub-
iectum in materiam & formam, cogita
de postrema hora.

Quod peccatum est, ibi cessat, vbi pec-
catum subsistit. Intendendus est animus
ijs quæ dicuntur, mente penetrandum
in causas & effectus.

Exorna teipsum simplicitate & vere-
cundia: eoq;, vt quæ sunt medio inter vir-
tutē & vitium loco, in nullo ponas discri-
mine. Dilige humanum genus, obsequie-
re Deo : is enim ait omnia fieri certa le-
ge. Quòd si diuina sunt etiam elemen-
ta : satis est meminisse, hæc omnia certa
lege cōstare, aut admodum pauca secus.

Mors est aut dissipatio, aut indiui-
duarum particularum secretio, aut exi-
nanitio, aut extinctio, aut migratio.

Dolor

Dolor si sit intolerabilis, mortem affert: diutinus ferri potest: interimq; animus suam retinet tranquillitatem, neque sit deterior. At partes dolore confectæ, ipsæ querantur, siquidem possunt.

Hominum opiniones de gloria inture, quales sint, quid propositum habeat, quid fugiant.

Vtq; in littore maris arenæ cumuli alij super alios appulsi, priores occultant: ita in vita quoq; priora à subsequentibus celeriter absconduntur.

Platonicum: Qui igitur animo est præditus alto, & cognitionem habet omnis temporis, omnisq; naturæ, an tu cum existimas hominis vitam magnum putare aliquid? Nequaquam, respondit ille. Ergo, inquam, ne mortem quidem in malis ille reputabit? Minime vero.

Antisthenicum: Regium est, malè audire, cum bene feceris. Turpe est, vultum obsequi intellectui, seq; componere ita ut is iubeat: cum ipse intellectus seipsum non componat, atq; ornet.

Nam rebus irasci, nihil sane expedit:

Iram curant enim nostram nihil.

Dijis lethi ignaris, & nobis gaudia dones.

Frugifera mīti spicam meæ vite metam.

* Atq; hoc quidem esse, illud non.
 Quòd si dīj me, liberosq; negligunt,
 Ratio est ex huic.—

Mecum enim est Bene & esse, & iusticia. Non vñā lugere, neq; tremere.

6 Platonica: Ego autem haud iniuria huic ita respōderim: Nō rectē dicis, ô homo, si putas esse vel vitam vel mortem aliquo in discrimine ponendam ei viro, qui vel alicuius sit precij: ac non id potius vnum considerare eum inter agendum, iusteū an iniusteū agat, & officium faciat viri boni, an verò secus. Rei enim veritas, ô Athenienses, ita habet, ut quo quis loco seipsum constituerit, existimans ita optimum esse, aut à magistratu eò collocatus fuerit, ibi (mea quidem sententia) persistere debeat, ac quo duis periculum subire: neque mortem, vel vilam aliam rem turpitudine grauiorem ducere. Sed heus tu, vide, ne animi magnitudo & bonum aliud quidpiam sint, quam seruare, & seruari. Neque enim concedendum est, eum reuerà virum dici mereri, qui quantocunq; tempore vivendum, neque rationem vitæ habendā putat: sed eum, qui de his cura Deo commissa, credens ijs qui dicunt, non posse fatum

fatum ab ullo euitari, id considerandum
porro ducat, quānam ratione tempus vi-
tæ cōcessum sibi quām optimè exigat.

Cursus siderum considerare expedit,
quasi eos comitaremur, & elementorum
mutuae mutationes crebrò cogitandæ.
Hę enim cogitationes vitæ humilis sor-
des abstergent. Bene est à Platone hoc
dictum : Etiam cùm de hominibus lo-
quimur, intuendum est in res terrenas.
Etenim qui memoria altius repetierit ho-
minum congregations, exercitus, agri-
culturas, nuptias, pacta, ortus, interitus,
iudiciorum turbas, vastitates regionum,
varias Barbarorum gentes, ferias, luctus,
nundinas : in summa, qui colluuiem illa-
rum, & ex contrarijs compositum præ-
teritorum aceruum, tantasque imperio-
rum mutationes recoluerit, is etiam fu-
turam præuidere poterit. Quippe ean-
dem hęc habent cum præteritis formā,
neq; alio possunt modo fieri. Itaque e-
tiam idem est, quadraginta, an decies
milium spacio annorum, vitam huma-
nam examines. nihil enim amplius vi-
debis.

Ex terra enim nata, in terram redacta
sunt: quæ verò genus traxerunt cælitùs,

rediere ad æthereū polum: siue hæc quæ
dissolutio complexuū, quibus atomi iun-
guntur, siue elementorum passionis ex-
pertium dissipatio.

*Cibisq; potuq; & magicis adeò artibus
Auertimus currum, & mortis fugimus viam.
Flantem diuinitus auram
Opus est tolerare laboribus,
Lucu, lachrymisq; calentibus.*

8 Est aliquis te peritior lucete: quid tum
at non societatis humanæ studiosior est,
non verecundior, non ita commodè fert
ea quæ accidunt, non ita mitis hominū
peccatis.

Vbicunq; potest aliquid perfici, secun-
dum cōmunem dijs & hominib. ratio-
nem, ibi nihil est mali. Nam vbi vtilita-
tem consequi licet actionis, quæ recta vià
procedit secundum constitutionem ho-
minis: ibi non est verendum, ne quid
subſit damni. Vbiq; & semper in tua est
manu posatum, vt ea quæ in præsentia ti-
bi acciderunt, & approbes piè, & cū ho-
minibus qui tecum sint iustè agas, & vi-
sa oblata artificiose examines, ne quid
non satis perceptum admittatur. Noli
aliorum mentes circumspicere: sed ed
rectà intuere, quò te natura ducit cùm

vni-

vniuersi, per ea quæ tibi eueniunt: cum tua, per ea quæ tibi ad agendum sunt proposita. Id autem vnicumq; ad agendum proponitur, quod est eius constitutioni consentaneum. Porro ita constituta sunt & comparata singula: reliqua quidem omnia eorum causa, quæ mente sunt prædita, nimirum deteriora præstantiorum causa: ratione autem præditorum, unum alterius causa factum est. Primas igitur inter partes ex quibus homo constat, ea pars obtinet, quæ societatem humanaam respicit: alteras ea, qua sibi à persuasionibus corporeis ille abstinet. Ratione enim & intellectu prædicti motus proprium est, seipsum circumscribere, & neq; sensitiuæ neque appetituæ motio ni succumbere: harum enim utraq; etiā brutorum est. At intellectua principatum obtainere, neq; ab illis regi vult: nec iniuria, quippe cuius natura ferat, ut omnibus reliquis ipsavtatur. Tertium est, vacuitas temeritatis & erroris: quibus intenta pars princeps, rectâ progrediatur, suis contenta.

Tanquam mortuo, & cui hastenus tantum vitæ usura fuerit concessa, quod supereft, viuendum tibi erit secundum

dum naturam, tanquam ex abundantia.

Tu solus ea diliges quem tibi fatum injunxit, eo contentus esto. Quid enim magis congruum, quam ut singula eueniunt, statim eos ante oculos habere, qui cum eadem ipsis eueniissent, indignati sunt, nouitatem rei mirati, & reprehenderunt ea. Vbi nunc iij sunt? nusquam. Quid attinet te eorum similem esse velle? ac non potius alijs suum morem relinquere; ipsum in hoc esse, ut rebus tuis bene utaris? Idque poteris praestare, nec deerit materia: modò animaduerte, & stude, ut tibi ipsis in omnibus actionibus videaris honestatem consecutus. Utriusque vero actionum finis recordandum est. Intrò respice: intus est fons boni, semper scaturiens, siquidem semper fodias.

Corpus constare, ac neque motu neque habitu dissolutum esse debet. Sicut enim mens efficit, ut vultus sit compositus & aptus, ita de toto corpore ut tale sit, annitendum est. Omniaque haec curandum est, ut ne ostentationis causa simulata sint.

Viuendi ars palestricæ est quam saltatoriae similior: eo quod ipsa quoque curat, ut ad ea quæ incidunt, neque ante sunt præ-

DE VITA SVA LIB. VII. 266
præcognita, parata sit, & à casu tutū hominem seruet.

Ad fiduciam inquire quales iij sint, quos testimonium de te ferre vis, ac quæ eorum sint mentes. Ita neq; eos qui in uoluntariè peccant culpabis: neq; testimonij egebis, si in ipsos fontes inspicias, unde iij opiniones suas, appetitionesq; hanc serunt. Omnis animus, inquit ille, nō sua sponte priuatur veritate: idem sentendum de iusticia, temperantia, benignitate, omnibusq; similibus. At necessarium est quām maximè, id te nunquam non meminisse: ita enim erga omnes eris minor.

De omni dolore in promptu sit tibi cogitare, eum neq; turpem esse, neq; mentem gubernatricē reddere deteriorem: quippe hæc neq; ratione materiæ, neq; societatis humanæ damnum accipit. In maiorj autem dolorum numero etiam Epicuri dictum prodest, Eum neq; intolerabilem esse, neq; æternum: siquidem finium recorderis, ac non præiudicium feras. Id quoq; recordare: multa cum eadem habeant cum dolore naturam, tamen occultè modò molesta esse: ut dormitire, æstum ferre, naufragare: quorum

i 5 aliquod

aliquid si molestè fers, dic tibi ipsi, Ecce
dolori succubis.

Vide ne ita afficiaris contrā inhuma-
nos, vt homines contra homines.

Vnde nobis constat Socratem fuisse
illustrem, & meliori constitutione præ-
ditum? Non enim satis est eum clariorū
morte occubuisse, aut peritiū cum so-
phistis disputasse, & patientiū in frigo-
re pernoctasse: & Salaminium abducere
cum esset iussus, fortiter repugnasse, ac in
vijs maiestatem vultus præ se tulisse, de
quo maximè dubitari potest an verum
id fuerit. Sed hoc considerandum est, quo
animo fuerit Socrates, an potuerit con-
tentus esse, si iustum se hominibus præ-
beret, ac piū erga deos: an neq; teme-
rè ob aliorum maliciam sit indignatus,
neq; ullius inscitie subseruiuerit: an nihil
eorum quæ ei vniuersi natura attribuis-
set, tanquā peregrinum aut intolerabile
acceperit, nunquam ne affectibus carnis
consentienten mentem præbuerit.

Non ita cōfudit omnia natura, vt non
liceat circūscribere seipsum: & quę sunt
propria cuique, ea ipsum in sua retinere
potestate. Admodum enim possibile est,
vt quis diuinus vir fiat, ac à nemine co-
gnoscatur.

gnoscatur. Huius semper memento: atque huius etiam, quod vita beata in paucissimis rebus est posita. Neque quia desperasti te dialecticum aut physicum futurum: sic circa etiam liberum, pudicum, sociabilem, Deoque obedientem te fieri posse diffide.

In maxima animi voluptate licet viuerē, tutum ab omni vi, vt cunque omnes quae volunt cōtra nos clamitent: etiam si corporeq; huius molis membra à feris lanētur. Quid enim obstat, quo minus interim mens seipsum conseruet in tranquillitate, veroq; de rebus præsentibus iudicio, & vsu eorum quæ sunt præ manibus expedito: ita quidem, vt iudicium rei subiectæ dicat, Sanè tu natura tua hoc es, et si aliud videris: vtq; vsus dicat rei oblatæ, Ego te querebam. semper enim id quod adest, materia mihi est exercendæ virtutis rationalis & ciuilis, omninoque virtutis humanæ aut diuinæ. Omni enim id quod accidit, Deo est aut homini familiare, neq; nouum, neq; intractabile, sed consuetum & tractabile.

Perfectio morum hoc præstat, vt omnem diem tanquā supremum agas, nihil tremas, nihil torpeas, nihil sumules. Dij
cūm

cum sint immortales, tamen non indignè ferunt, quòd in tam diuturno æuo semper omnino tot improbos homines perferre debeant: quinimò illorum curam summam gerunt. Tu autem qui iam cessabis viuere, desperas, idq; vnus è numero malorum. Ridiculum est, te nō fugere tuam ipsius maliciam, id quod potes: aliorum velle fugere, quod non conceditur tibi.

Quicquid rationalis & civilis tua vis inuenerit neq; rationi consentaneum, neq; ad societatem conducens, id restat ea indignum iudicabis.

Si tu bene alicui fecisti, & est qui à te beneficium acceperit, quid præter hæc duo tertium aliquid requiris stultorum more, vt & videaris bene fecisse, & gratiam recipias? Nemo defatigatur accipiēdo aliquid utile. Atqui utile tibi est, te secundū naturam aliquid agere: ne igitur, dum alij prodes, defatigare, tibi aliquid boni parando.

Vniuersi natura olim ad mundum fabricandum se contulit: nunc autem vel omnia quæ sunt, consequentia sunt sua: vel etiam in præcipuis eorum, ad quæ se mundi gubernatrix natura confert, ratio ni null-

ni nullum locum esse & consilio, tenendum est. Hoc, si memoria teneas, multis in rebus animo ut sis tranquillior, efficier.

M. ANTONINI IMPERATORIS DE VITA SUA LIBER VIII.

ID quoq; ad minuendam gloriæ cupiditatem facit, quod non licet tibi adhuc totam vitam, quæ à prima tua æta te fuit, philosophicè viuere: sed cum multis alijs, tum verò tibi ipsi manifestū est factum, te procul à philosophia abesse. Conturbatæ igitur sunt tuæ rationes, cū neq; ipse iam nomen philosophi facile possis adipisci, & tuum institutum repugnet. Si itaque verè perspexisti, in quo sit res posita, omitte curare quis habearis: satis autem sit tibi, si reliquum vitæ arbitrio naturæ exigas. Quid ea velit, cogita: hinc te nihil diuellat. Expertus enim es, circum quot res vagatus, nusquam vitâ beatâ inuenenteris: non in ratiocinationibus, non in diuinitijs, non in gloria, non in voluptate, nullibi. Vbi verò est? in agendo ea quæ hominis natura requirit.

Quo-

Quomodo ita ager? Si ea habeat decreta,
à quibus consentaneæ appetitiones &
actiones veniant. Quæ sunt illæ de bo-
nis & malis. Scilicet, nihil esse bonum
homini, quod non reddit iustum, tempe-
rantem, fortē, liberalem: nihil malum,
nisi quod horum contrarium efficiat.

In omni actione à te ipso quere, Qua-
lis ea mihi est? an me eius pœnitabit? Pau-
lo pōst moriar, & omnia ē medio tollen-
tur. Quid præterea requiro, si præsens a-
etio animalis est mente prædicti, societa-
tis hominum studiosi, & Deo æqualis.

Alexander, Caius & Pompeius,
quid hi ad Diogenem, Heraclitum, vel
Socratem? Hi enim nouerant res, ea-
rum causas, materias: ita erant ipsa-
rum mentes instructæ. Ibi verò quibus
in rebus esset prudentia, & seruitus. Ni-
hilominus eadem facient, etiam si tu te
ruperis.

Primum est hoc, Ne perturberis: om-
nia secundum vniuersi naturam eueniūt:
paulo pōst nusquam eris, sicut nunc A-
drianus & Augustus. Deinde in rem
ipsam intuere, eamq; considera: recorda-
tusq; debere te esse bonum virum, ac
quid hominis natura velit, age id quod
pro-

propositum est constanter, ac iustissimè
tunc te egiſſe puta: modò placidè, vere-
cundè, & citra ſimulationem egeris.

Vniuersi natura hoc agit, vt quæ hoc
modo habent, aliò mutet, & ex uno lo-
co in alium res transferat. Omnia con-
ſtant mutationibus, neq; quicquam me-
tue: nihil enim noui, omnia viſitata eue-
niunt, & æqualiter dispensantur. Cæte-
rū vnaquæq; natura, ſi recta via ingre-
diatur, ſibi ipſi ſufficit. Natura autem in-
tellectu prædita id facit, ſi in cogitatio-
nibus id obſeruer, ne falſo aut obſcu-
ro adſtipuleretur: impetus animi ad eas ſolū
actiones dirigat, quæ faciunt ad ſociera-
rem hominum: ea tantū appetat, & vi-
uet, quæ in nobis ſunt poſita: omnia quæ
à communi natura tribuuntur, grata ha-
beat. Huius enim pars eſt, ſicut natura fo-
lii naturæ ſtirpis pars eſt: niſi quòd hæc
eſt eius naturæ, quæ & ſenſu & intelle-
ctu carens, impediri poſſit. Hominiſ na-
tura, pars eſt naturæ quæ impediri non
poſſit, intelligat, & iuſta ſit: ſiquidem æ-
qualiter, & pro dignitate vniuſ cuiuſuis,
tempora, ſubſtantiam, actionem, & eu-
ta diuidit. Cōſidera autem æqualitatem
eam inuēturum te, ſi ſingulas res exami-
nes:

nes : sin vnam cum vniuersis conferas,
non item.

Atqui licet libidem arcere, voluptati-
bus & doloribus superiorem esse, itemq;
gloriola : licet etiam stupidis & ingratia-
non irasci.

Nemo te audiat vitam aulicam repre-
hendere, ac ne tuam quidem ipsius.

Pœnitentia est, repræhensio quædam
sui ipsius, propter bonum aliquod dimis-
sum: bonū verò oportet utile esse, idèo-
que eius cura est habenda viro bono &
honesto. At nullus talis pœnitentia du-
cetur, ob neglectam aliquam voluptatē.
ergo voluptas neq; in bonis est, neq; in
vitilibus numeranda.

Res ita expéndendæ sunt. Quid est hoc
per se, & sua propria cōstitutione: quæ
eius substantia & materia, quæ forma?
quod eius in mundo officium, ac quan-
diu permanet? Si difficulter à somno ex-
pergiscaris, reminiscere, contentaneum
esse tuæ constitutioni, & naturæ huma-
næ, vt aliquid agas quod cœtui humano
proficit. At dormire, etiam brutis est cō-
mune. Quòd autem vnicuiq; secundum
naturam est, id & magis proprium ei est,
& cognatus, adde etiā gratius. Hoc ad-
sidiuò

ſiduò & quibuscunq; incidentibus cogita-
tionibus ſi fieri poſſit, in promptu ha-
bendum.

Si de natura, affectibus, aut alijs rebus
disputare cum aliquo liber, statim teip-
ſum antè interroga : Quæ nam is ſentit
de bonis & malis. Nam opiniones de vo-
luptate & dolore, eorumq; efficiētibus,
de honore, ignominia, morte, vita. *

Non debet mihi nouum aut mirum vi-
deri, ſi quæ res hoc aut hoc modo agant:
cogitabo enim, ita opus eſſe fieri. Cogi-
tabo, ſicut turpe ſit velle me in miraou-
lum rapere, ſi ficus fructum ſuum produ-
cat: ita etiam, ſi mūdus ea proferat, quo-
rum eſt ferax: etiam medico & gubernata-
tori turpe ſit, mirari velle, ſi quis febrici-
taret, aut ſi aduersus ventus exiſteret.

Memento, mutare ſententiam, & re-
tē monenti obſequi, perinde eſſe liberi.
Tua enim aetio ſecundum tui animi im-
petum fit, atque iudicium, tuamq; men-
temi.

Si in tua eſt potestate, cur facis? ſin in
alterius, quid repræhendis? atomosne eſt
an Deum? quorum utrumq; eſt cum infa-
nia coniunctum. Nihil igitur repræhen-
dendum. Nam ſi potes, vel eum qui cau-

s s a eſt,

sa est, corrige: vel, si prius nequis, rem ipsam: si neutrū, quid iam tibi profuit repræhendisse? Atqui nihil frustra faciendum.

Quod moritur, non excidit è mundo: nam ut constat & mutatur, ita etiam dissoluitur in elementa, quæ tibi sunt cum mundo communia. atq; hæc ipsa etiam mutantur, neq; indignè ferunt. Vnumquodq; est ad certum finem factum: ut vitis, equus. Quid mirum? etiam sol, & reliqui dij possunt dicere, cuius rei causa facti sunt.

Tu vero cuius causa? num voluptratis? vide an hoc ferat intellectus.

Natura consilium inijt de vniuscuiusque rei tam fine quam initio & duratio-ne. Si quis pilam in sublime iaciet, quidnam ea vel cum effertur, vel cum defer-tur, aut cadit, quid boni malive patitur? Quid bullæ boni accidit, si cōstet: aut mali, si dissoluatur? Idem de lucerna possis intelligere. Cogita quid fiat corpusculo, si senescat, si ægrotet, si scortetur.

Breuis vita est & laudantis, & eius qui laudatur: eius qui mentionem facit, & eius cuius mentio fit: præterea fit hoc in angulo portionis mundi, ac neque ibi qui-

quidem omnes consentiunt, imò ne sibi
quidem ipsi quisquam. Tota verò terra
punctum est.

Animum aduerte subiectę rei, aut opini-
onи, actionи, aut dicto. Meritò hęc páte-
ris, malles verò cras bonus fieri quàm ho-
die. Si quid ago, id ita sit à me, vt ad be-
nefaciendum hominib. referatur. Acci-
dit mihi aliquid, referto id ad deos : om-
niumq; rerum fonte, & originem, à qua
omnia inter se connexa dependent.

Lauare, quæ tibi res videtur? Oleum,
sudor, sordes, aqua, strigmenta: omnia abo-
minanda. Ita se omnis pars mundi, om-
nisq; res subiecta habet.

Lucilla Verum, deinde Lucilla secun-
da Maximum: secunda Diotimum, Fau-
stinam: Antoninus hęc omnia. Ceterū
Adrianum, inde Celer. *Vbi verò austeri
illi & vates, & inflati? vt ex austenis
Charax, & Demetrius Platonicus, Eudē-
mon, & si qui alij tales. Omnia in diem
durāt. iam pridem mortui sunt: quorun-
dam ne minimo quidem tempore dura-
uit memoria: quidam fabula facti sunt:
nōnulli etiam ē fabulis iam euanuerunt.
Id igitur memoria tenendū, quod neces-
se erit aut dissipari tuam mixturā, aut ex-

tingui animulam , aut mutari , & aliò
transferti.

Læticia hominis est , vt faciat quæ eī
sunt propria. Propria autem eius sunt:
benevolentia erga suum genus, contem-
ptus motuum qui sunt in sensibus, distin-
ctio inter visa probabilia, contemplatio
naturę vniuersi, & eorum quę secundum
eam fiunt. Item tres respectus : vnum ad
causam proximam : alter ad diuinā cau-
sam, à qua omnia omnibus eueniunt: ter-
tius ad eos qui nobiscum viuunt. Dolor
aut corpori malus est, ergo ipsum id pro-
nunciet : aut animo. Sed animus potest
suam tranquillitatem & serenitatem cō-
seruare, neq; dolorem pro malo ducere.
Omne enim iudicium , omnis impetus,
appetitio, & inclinatio intus est : neq; eī
dolor quicquam mali affert. Quare om-
nia vīla tolle ex animo.

Continenter te ipsum admone: nunc
in mea est potestate, vt in animo hoc ni-
hil sit maliciæ, nihil cupiditatis, nihil tu-
multus : ac cum omnia ita cernam , vti
sunt, singulis vtor pro ipsorum dignita-
te. Hoc tibi licere memineris secundum
naturam.

Loquere & in senatu , & cum quibus-
cunq;

cunq; hominibus compositè. Sana oratione non est apertè semper vtendum. *

Aula Augusti, yxor, filia, nepotes, posteri, soror, Agrippa, cognati, propinquui, amici, Areus, Mæcenas, medici, sacerdotes: omnino totā aulam mors abripuit. Deinde etiam accede, vbi non vnus modò est mortuus homo. vt vrbs Pompeij perierunt, monimentis etiam inscribi videmus, fuisse aliquem suæ familiæ ultimum. Quàm anxij verò fuere maiores eius, vt aliquem successorem relinquerent: & tamen necesse est aliquem esse ultimum.

Vita componenda est ita, vt consteret vniuersitatisq; actionis ratio. Quarum si unaquæq; suum, quantum eius fieri potest, præstet officium, contentus sis: atq; id quo minus fiat, nemo tibi obstare poterit. Sed obstat, inquis, aliquid extrinsecus. Nihil quidem, quod iusticiæ, modestiæ & prudentiæ impedimento sit. Atqui fortassis aliquid vim agendi habens impedietur? quin tu id impedimenti boni consule: sicq; statim facto transiit ad id quo conceditur moderato, alia emerget tibi actio, quæ ad eam de qualo quimur constitutionem quadret. Acci-

piendum sine fastu, dimittendum cum facilitate.

Si quando vidisti manum abscissam, vel pedem, caputue amputatum alicubi seorsim à corpore iacere, cogita ei se ad simile quantum in ipso est, hunc qui improbat ea quae ipsi eueniunt, seq; à communis societate seiungit, aut agit aliquid ab ea alienum. Ita tu te ipsum ab unitione naturali abrupisti, cuius eras pars natus: nunc verò te ipsum abscidisti. Id verò scitum est, quod iterum tibi licet ei adiungi: id quod nulli alij parti Deus cōcessit, ut separata & auulsa rursum inolefceret toti. Hic mihi bonitatem considera, quae homini tantum honoris detulit. Nā & initio ipsius in manu posuit, ne à toto auelleretur: & deinde, ut auulsus redire, iterumq; concrescereq; & locum partis recuperare posset, dedit. Nā quemadmodū singulæ ferè rationis cōpotes naturæ ab ea cæteras facultates, ita nos quoque hāc ab ipsa accepimus. quēadmodum enim ipsa omne id quod obstat & resistit, cōuertit, & fato subiicit, suamq; partē efficit: ita animal ratione præditum potest omne impedimentū pro sua materia accipere, eoq; vti ad id quod intenderat.

Ne

Ne te cogitatio totius vitę confundat: neq; animum aduerte ijs quæ multa vi- dentur dolorem posse afferre. Sed singulis rebus oblatis , à te ipso quære, quidnam in ea re sit intolerabile: id enim pudebit te fateri. Deinde memine- ris, neque præterita tibi, neque futura vñiam afferre molestiam, sed præsentia tantūm. At hæc extenuantur, si suis ea limitibus determines, cogitationemque tuam redarguas, si ea tam exiguę rei non sit ferendæ.

Num iam domini tumulo adsident Panthea, aut Pergamus? Num Adriani sepulcro Chabrias & Diotimus? ridiculum hoc. Quid verò si adsiderent, sentirentne illi? aut voluptatem caperent, si quidem sentirent? aut si eam cepissent, an eo immortales essent redditi? Nónne his quoque fatum fuit, ut senes & ve- tulæ priùs fierent, inde moretentur? Quid autem illi postmodò facient, his mortuis? Omnia hæc fœtida sunt, & ta- bus in sacco.

Si acutè videre potes, aspice & quam sapientissimè iudica, inquit ille.

In constitutione animantis mente prædicti, nullam inuenio virtutem quæ

justiciam expellat: sed quæ voluptatem
ejiciat, video continentiam.

Si tuam opinionem detrahas ab eo
quod svidetur dolorem afferre, ipse in
tutissimo es collocatus. Quis ipse? Ra-
tio. Verum ego, inquieres, non sum ra-
tio. Esto. Proinde ratio seipsum ne dolo-
re afficiat: Si quid aliud in te est quod le-
datur, ipsum de se iudicet.

Cum impeditur sensus aut appetitus,
id malum accidit vegetatrici animæ: que
& alia ratione offenditur. Ita si mens im-
pediatur, sit cum damno mente prædi-
tæ naturæ. Hæc omnia ad te transfer.
Dolor, voluptas, attingunt te? Si visus
impeditur quo minus cernat, impedi-
tur iam sensus. Quod si absq; exceptio-
ne aliquid appetis, iam id cum rationis
capacis partis incommodo sit: si com-
mune tibi propositum est, neq; læsus es;
neq; impeditus. Metis quidem proprias
actiones nihil aliud impedire potest: nō
enim attingitur ab igni, ferro, tyranno,
aut calumpnia, aut alia vlla tali re.

Sphæra cum sit, rotunda manet.

Indignum est, me mihi ipsi dolorem
afferre, qui nullum unquam alium lubes
læserim.

Alijs

Alijs aliæ res læticiam afferunt: mihi,
si pars mei princeps sana sit, neq; auerse-
tur quenquam vel hominem, vel huma-
num casum: sed omnia placidis aspiciat
oculis, omnia accipiat, ijsq; vtatuſ vti
dignum est,

Disce præsens tempus tibi ipſi gratifi-
cari. Qui commendationem posteritatis
magis curant, non reputant eos horum
ſimiles futuros, quos nunc ægrè ferunt:
atq; ipsos etiam mortales. Porrò quid o-
mnino tua interest, si talibus ij vocibus
te cantent, aut ita de te ſentiant?

Tolle me, & pone quocunq; volueris:
ibi enim utrū genio meo propitio: id est,
contēto, si habeat ſe & agat naturæ meæ
consequenter.

Id verò an dignum eſt, ut malè propte-
rea habeat animus meus, ac ſeipſo dene-
rius? abiectus, appetens, anxious, perter-
ritus? Ecquid eo dignum inueniam? Ho-
mini nihil accidere potest quod non ſit
humanum: neq; boui, viti, ſaxo quicquā,
quod non ſit consentaneum eius natu-
ræ. Quòd ſi vnicuiq; id contingit quod
& conſuetum eſt, & naturale, quid eſt
cur indigneriſ? nihil intolerabile ti-
bi communis ad fert natura. Sin pro-

pter extraneam aliquam rem perturba-
ris: non illa tibi, sed tuum de ea iudi-
cium, molestiam assert: id verò ut abo-
leas, in tua est potestate. Quòd si quid eo
rum quæ in te sunt, te molestat, quis est
qui prohibeat, ne opinionē emēdes? Si-
militer si doles te hoc non agere, prodest
cogitare, cur non potius agas aliquid,
quām doleas: siñ aliquod potentius ob-
stat, noli dolere, cùm nōn fiat tua culpa,
ne agas. At videtur viuendum non esse,
nisi hoc agatur. placidius ergo vitam re-
linque: quando & is qui agit, moritur æ-
quus impedientibus.

Memento partem tui principem supe-
rari non posse, cum in se collecta se ipsa
contenta est: neq; quicquam præter vo-
luntatem agat, etiam si non instructa ra-
tione pugnam conserat. Quid ergo fieri
si etiam à ratione parata, circūspectè de
rebus iudicet. Itaq; mens ab affectibus li-
bera, arx est: nihil enim munitius homo
haber, quòd refugiens superari non po-
test. Id qui non vedit, indoctus est: qui vi-
dit, neq; eò refugit, infortunatus.

Si quid visa aut cogitationes tibi renū-
ciant, caue aliquid tu addas. Renuncia-
rum est, aliquæ tibi male dixisse. Esto id
alla-

allatum: non tamen id quoq; esse te læsum. Video puerum ægrotare. video: sed quod in periculo sit, non video. Ad hunc modum semper insiste primis visis, nihil ipse intus adijke: ita nihil mali erit. Imò hoc adde, nosse te omnia quæ in mundo eueniunt.

Cucumis amarus est, omitte eum: vepres in via sunt, declina eas: neq; verò di cas, Cúrnam hæc in mundo sunt facta? ridereris enim ab homine naturæ rerum indagatore: haud secus quàm à fabro aut sutore, si damnares, quòd in officina ramenta & refecamenta operum videres. Atqui hi ea possunt aliquò abijcere: vniuersi natura nihil extra se habet. verùm hoc in eius arte potissimum mirari decet, quòd cùm seipsam circumscripsisset, omnia quæ in se habet, quę obnoxia corruptioni, senioq;, & nullius esse usus videantur, in seipsam transmutat, rursusq; ex his alia noua efficit: ita vt neque substantiā extra se requirat, neq; locum, quòd viliores res ejiciat. Contenta est igitur suo loco, materia, & arte.

Neq; in rebus agendis fluctuandum est, neque in communi vita turbandum, neque cogitationibus vagandum, neq; omnino

omnino animus contrahendus, aut subito impetu efferendus, neq; vita occupationibus inanibus atterenda. Cedes peragunt homines, mactant, execrantur: quid hæc possunt, quo minus mens tua permaneat pura, prudens, modesta, iusta? Quemadmodum si quis limpido & dulci fonti assistes, ei conuicium faciat: ille quidem ob id non cessat puram aquam scaturire: quin & si quis lurum aut sterlus injiciat, tamen statim illa dissipabit atque eluet, neq; ab ipsis obturabitur. Quid ergo agendum, ut fontem perennem habeas, non cisternam? Compone te ipsum ut sis ad omnes horas liber, mansuetus, simplex, verecundus.

Qui nescit esse mundum, nescit ubi sit. Qui nescit, cuius rei causa sit natus, neq; quis ipse sit, neq; omnino mundum esse se sit. Quorum alterutrum cui deest, is cuius gratia extiterit, dicere nequeat. Vt verò tibi elegantior videretur: is qui plaudentium fugit laudem: an illi, qui neq; ubi, neq; qui sint, cognoscunt?

Laudari cupis ab homine, q; seipsum spacio unius horæ ter execratur? placere vis homini, qui ne sibi quidē ipse probatur? nisi is probetur sibi ipsi, qui ferè omnium

nium eorum quę egerit, pœnitentia corripitur.

Non iam tantum vnā spirandus est cū circumfusus aer: sed & consentiendum cū mēte, quę vniuersa cōpletebitur. Haud enim minus vis intellec̄trix omni ei, quod eam trahere potest, circumfusa est, quā spiritus spirare volenti.

Generatim malicia mundo nō obest: in specie autem, nihil lædit proximum. Soli ei obest, cui & concessum est: ut cum primum ita voluerit, liberari ea possit.

Non magis ad meam voluntas aliena pertinet, quā vel anima eius: vel caro. Nam etsi maximē verum est, vnu quenq; nostrūm esse alterius causa natum: tamē principes nostrūm partes, suū quælibet dominium obtinēt. Etenim cur alterius malicia mihi esset malo? cum non sit vi- sum Deo, ut in alterius sit potestate, esse me infelicem.

Sol diffusus esse viderur? atq; ominino quidem fusus est, nō tamen effusus. Fu- sio enim eius, extensio. Itaq; & fulgores eius, quos nos radios, actinas ab exten- dendo Græci dicunt. Quæ autem sit na- tura radij, videre est, si inspicias lumen solis per angustum in vmbrosam domū immis-

immisſū. Rectā enim immittitur: & diuiditur ad obiectum solidū corpus, quod aerem intercipit: ibi verò permanet, neq; decidit. Ita & intellectū fundi ac diffundi, non tamen effundi oportet: quippe ut extendatur, neq; vi & temerario impetu ad obiecta impedimenta impingat: neq; concidat, sed perstet, & illūstret id à quo accipitur. Id quidem quod eum transmiceret, splendore seipsum priuabit.

Qui mortem metuit, aut amissionem sensuum timeret, aut diuersum sensum. Quod si amitteret sensum, nihil vtiq; mali sentiet: si alium sensum adipiscetur, aliud erit animal, neq; amitteret uitam.

Homines: unus alterius causa nati sunt. Disce igitur, aut fer.

Aliter iaculum, aliter mens fertur. Hęc enim etsi cauta sit, & in deliberatione versetur, rectā tamen fertur. ingredi in principem cuiusvis partem: præbet autem etiam alij unicuique ingredi in suam principalem partem.

M. ANTO-

M. ANTONINI IM.

peratoris de Vita sua Liber IX.

Qui iniustè agit, impietatis se obli-
gat. Etenim cùm vniuersi natu-
ra ratione prædita animantia eò effe-
rit, vt quantum eius dignum est, vnum
alteri profit, noceat autem nequaquam:
qui voluntatem eius præuaricatus, im-
pius vtique est in omnium deorum pri-
mam. Ac qui mentitur, etiam impie-
tatis in eandem deam sese obligat. Na-
tura enim vniuersi, eorum est natura quæ
sunt: hæc autem omnia inter se cognata
sunt. Porrò autem, eadem Veritas
dicitur, verorumq; prima est causa. Qui
itaque studiò mentitur, eo quòd deci-
pit, impius est: qui non dedita opera, eo
quòd ab vniuersi natura discrepat: &
quòd præter decorum agit, repugnans
vniuersi naturæ: repugnat enim ei qui
in contrariam partē à veris deflectit,
præterquam ipsius natura ferat, quæ ei
occasions præbuit: quibus neglectis,
non potestiam vera à falsis discernere.
Impietatis damnâs is quoque est, qui
voluptates tanquam bonum appetit,
dolo-